1841-1842, pp. 313-376; G. DE GROËR, *La formation de Thomas Basin en Italie et le début de sa carrière*, in «Bibliothèque de l'École des chartes», 142, 1984, pp. 271-285.

⁸⁰ QUICHERAT-LANÉRY6, pp. 187-235.

⁸¹ Ad esempio, *ivi*, pp. 232, 235.

⁸² *Ivi*, pp. 189-209.

⁸³ *Ivi*, pp. 189, 204-205.

⁸⁴ D. 4, 4, 37,1 «In delictis autem minor annis viginti quinque non meretur in integrum restitutionem, utique atrocioribus, nisi quatenus interdum miseratio aetatis ad mediocrem poenam iudicem produxerit».

⁸⁵ QUICHERAT-LANÉRY6, p. 189.

22:5 e non quello del *Decretum* graziano, che ovviamente non poté non richiamare, quantomeno circa il taglio dei capelli.

La sua difesa della Pulzella si fondò su un'ampia categoria ermeneutica, in cui egli si riallacciava alle riflessioni – già ricordate⁸⁶ – di Tommaso d'Aquino. L'esistenza di una *rationabilis causa* da cui giuridicamente trae origine uno stato di necessità – nel caso di specie, il motivo di nascondersi dai nemici o di tutelare la propria pudicitia ovvero l'impossibilità di reperire abiti femminili – rende lecito alla donna maschilizzarsi, senza alcuna trasgressione né della norma deuteronomica né di quella graziana. L'argomentazione difensiva di maggior richiamo resta comunque, in Basin come in Pontano e in altri consulenti, la *lex privata*, l'álito di Dio. Coloro che sono condotti da questa norma-guida interiore – *lex privata* – sono sorretti dallo spirito divino e sono esenti dallo *ius commune/lex publica*. Ne consegue che la norma deuteronomica e i canoni devono essere applicati restrittivamente, nei soli casi in cui l'abito virile sia indossato e la chioma sia tosata per lascivia o per superstizione pagana, ma non in presenza di una qualche causa ragionevole e onesta ovvero a seguito di una preponderante *lex privata*, tutte condizioni presenti nel caso della Pulzella⁸⁷. Il presupposto del ragionamento risiede-

⁸⁶ Cfr. *supra*, cap. 2.

⁸⁷ QUICHERAT-LANÉRY6, pp. 225-227 «Unde etiam non irrationabiliter existimandum arbitror verum esse quod dixit scilicet se Dei praecepto, per revelationes vocum, huiusmodi virilem habitum et arma sumpsisse et portasse, propter quod contra Dei praeceptum de quos sibi constabat in hoc homini parere non debebat; sed etsi de hoc habitu virili portando et defferendo specialem revelationem non habuisset, suberat tamen causa rationabilis suppositi fundamento suae missionis ad bella gerenda et ipsis intercessendum, propterquam huiusmodi habitum rationabiliter sumere et defferre sibi licebat. Non enim causa lasciviae vel idolatriae superstitionem ob quam Gentiles talibus mutationibus habituum utebantur. Quae fuit ratio propter quam Dominus hoc in lege prohibuit, ut dicit Doctor sanctus II, 2, quaest. 159, articulo secundo. Huiusmodi virilem habitum gestabat, sed, ut dictum est, ne armatos viros et alios, inter quos versari eam oportebat die noctuque, ad concupiscentiam sui provocaret, et ut ad defferendum arma quibus se protegeret expeditior esset. Unde idem doctor in loco allegato dicit quod propter aliquam necessitatem, puta causa occultandi se ab hostibus et pudicitiam suam tuendi, vel propter deffectum alterius vestimenti, vel aliam similem causam, licite mulier uti potest veste virili, absque defensione seu praevaricatione praefatae legis canonicae, aut divinae. Huiusmodi autem mutationis habitum ob rationabilem causam, etiam multarum sanctarum mulierum exempla habemus, quas, religionis et tuendae pudicitiae suae causa, virili veste usque ad supremum vitae exitum

va, dunque, nel credere vere e di origine divina o sacra le «voci», le rivelazioni, le profezie, di cui si proponeva portatrice Giovanna. Se era vero che gli atti di maschilizzazione erano in contrasto con la norma comune, essi non apparivano anomali, tanto che si potevano facilmente enumerare vari casi analoghi narrati devozionalmente nelle storie sacre e nelle vite dei Santi. Acutamente Basin osservava che Giovanna non intese mai sostenere la liceità in assoluto dei suoi comportamenti, presentandoli come legittimi soltanto nella misura in cui e finché erano sostenuti dall'ispirazione divina, e quindi dalla *lex privata*: «nec ipsa dogmatizabat, exemplo suo talia esse a caeteris praesumenda, sed sibi singulariter lege privata, quae divina inspiratio est, esse praecepta»⁸⁸. Con ciò si escludeva qualsiasi finalità eretica o scismatica implicita negli atti di maschilizzazione compiuti dalla Pulzella, che pure non avrebbe mai inteso sottrarsi al giudizio dell'*Ecclesia Militans*, e quindi all'ordine religioso ufficiale⁸⁹.

Fra gli altri consulenti, pochi sono coloro che si segnalano per argomentazioni originali e giuridicamente fondate *in utroque*. Giurista per gli studi, uditore della Rota romana, Teodoro de Lellis conobbe soprattutto una brillante carriera ecclesiastica⁹⁰. In Francia al seguito di Guillaume d'Estouteville intorno al 1451, nel 1453-1454 redasse una estesa *Discussio super duodecim articulis extrac-*

usas legimus, ut de sancta Margareta dicta Pellagius, et de sancta Theodora dicta Theodorus in legenda aurea invenitur. Similiter de sancta Marina dicta Marinus et de quadam Alexandrina virgine nomine Eufrosina dicta Smaragdus, eadem refert frater Vincentius in Speculo historiali, lib. XIII, cap. 74. Quae omnes sub virili veste, in monasteriis virorum, ab omnibus reputatae pro viris, religioſissime ac devotissime vixerunt et, post mortem. primum sexus discretione examinata corpora ostenderunt, et variis miraculis claruerunt. Duae enim sunt leges, publica et privata, ut habetur [Decret. Grat. Causa] XIX, quaest. 2 [can. 2]; Qui privata lege ducuntur spiritu Dei aguntur, et non sunt sub lege communi et publica, quia ubi spiritus, ubi libertas, secundum Apostolum ad Gal. cap. V; unde patet responsio ad ea quae contra ipsam virilis vestis delationem Johannaefacere videbantur. Nam illud Deuteronomii XXII, et canones allegati intelliguntur, ubi mulier virili veste uteretur, aut comam sibi amputaret ad lasciviam aut ob superstitionem, secundum ritum veterem Gentilium, ut dictum est, non autem ubi, vel propter aliquam rationabilem causam et honestam, vel lege privata ducta quae dignior est publica, mulier propter aliquod magnum bonum tali habitu uteretur, ut in facto Johannaefacisse creditur».

⁸⁸ *Ivi*, p. 234.

⁸⁹ *Ivi*, pp. 231-233.

⁹⁰ Su di lui cfr. D. QUAGLIONI, *De Lellis Teodoro*, in *DBI*, 26, 1988, *ad vocem*.

*tis e confessionibus Johanna*⁹¹, che – come molti fra i responsi del processo di riabilitazione – appare fortemente appiattita sugli atti processuali, rileggendo semplicemente gli interrogatorii e la raccolta delle prove in favore di Giovanna d’Arco. Le sue argomentazioni più interessanti sono forse quelle concernenti la pratica del sacramento della eucarestia in abbigliamento maschile e militare, giustificata in base alle considerazioni correnti tra i fautori della riabilitazione: investitura di Dio, necessità di amalgamarsi agli uomini d’arme, necessità di limitare la loro concupiscenza, necessità di potersi muovere con maggiore efficacia in battaglia senza alcun cedimento al lusso o alla lussuria. Né deve considerarsi eretico chi ricevette i sacramenti in armi, se indossò l’armatura per le necessità dei propri compiti e di una buona causa. Gli esempi archetipici sono quelli classici. Nessuno incolperebbe la beata Marina di aver vissuto travestita da maschio fino alla morte in un monastero maschile circondata da monaci, con i quali partecipava pure ai sacramenti. Lo stesso si può affermare per la beata Eugenia, che in abito maschile visse a lungo in totale castità. Così la Pulzella che, benché ricevesse i sacramenti mentre militava nell’esercito, in quelle occasioni deponava le armi in segno di riverenza⁹². Una ulteriore particolarità della *Discussio* è l’insistenza sulla verginità e sulla castità di Giovanna nel corpo e

⁹¹ QUICHERAT2, pp. 22-58.

⁹² *Ivi*, pp. 41-42 «Quantum ad quintum articulum, in quantum dicitur ipsam asseruisse se Dei praecepto assumpsisse habitum virilem, et in illo habitu Eucharistiae sacramentum suscepisse, consideranda sunt illa quae dixi in primo articulo, ubi hoc ipsum tangitur et data est illa conclusio quod, [cum] probabiliter credatur missa a Deo, ad exercendas res bellicas inter armorum consortia, ad comprimendam concupiscentiam illorum, ad liberius bellica exercenda, non autem ex aliqua superstitione et indecenti ornatu, Dei nutu, assumpserit. Et quod semper dixerit se velle in eo habitu permanere, scilicet quamdiu esset in servitio illo sibi a Deo demandato, et quamdiu Deo placuerit, uti patet ex multis dictis illius positus supra: non debet haereticum judicari si in eo habitu sacramenta sumpsit, quoniam necessitate officii et ministerii suscepti, et bona de causa induebatur. Sicut nec beatae Marinae quis imputabit ad culpam, si in monasterio monachorum, perpetuo in virili habitu, incognita vixit, cum monachis communicans in sacramentis; nec ante foemina patuit, licet calumnia adulterii affecta esset, quam eius corpus post mortem nudatum sexum indicavit. Simile de beata Eugenia, quae in virili habitu diutissime et castissime vixit. Item ipsa Johanna circa ipsam assumptionem Eucharistiae in illo habitu, dicit (quod isti reticent), quod, licet reciperet, tempore quo sequebatur castra, corpus dominicum in eo habitu, non tamen in armis; ex quo ipsius patet religio et reverentia erga sacramentum».

nell'anima, in quanto indizio certo di verità, riprendendo – al solito – il *leit Motiv* tardo-antico⁹³, poiché nei canoni è scritto che soltanto la verginità colma di sé il paradiso⁹⁴.

Un cenno meritano alcune pagine dell'ampia *Opinio* di Jean de Montigny⁹⁵, canonista, attivo a Parigi nell'Università, nel Parlamento e nella Chiesa. Anch'egli cita la norma sull'abbigliamento dalla Bibbia e non da Graziano, sposando interamente l'opinione sostenuta nella già citata glossa di Niccolò di Lira al Vecchio Testamento⁹⁶, dove si sottolinea che il termine ebraico tradotto come «veste maschile» avrebbe dovuto, invece, essere tradotto come «armi maschili», vietando alle donne di portare armi, privilegio strettamente virile, non rispettato dai pagani nella promiscuità delle feste in onore di Marte. A riprova, Jean de Montigny sottolinea la centralità delle parole «Abominevole presso Dio chi lo fa», in quanto nel linguaggio biblico *abominatio* coincide comunemente con idolatria e promiscuità sessuale. Il divieto opera, quindi, contro la libidine, la quale non è il fatto incriminato bensì la sua causa. In altri termini, l'abito corto maschile non è vietato alla donna in quanto tale, ma in quanto indizio di impudicizia⁹⁷. Qui risalta uno snodo centrale del

⁹³ Vedi *supra*, cap. 1.

⁹⁴ QUICHERAT2, p. 47.

⁹⁵ QUICHERAT-LANÉRY6, pp. 277-322.

⁹⁶ Cfr. *supra*, cap. 1.

⁹⁷ QUICHERAT-LANÉRY6, pp. 290-291, in particolare «Abominatio enim in sacra Scriptura communiter accipitur pro idolatria seu pro aliquo ad idolatriam pertinente. Si autem littera praedicta intelligatur de veste communi, prohibetur ibi talis usus vel potius abusus quia est occasio libidinis, quia mulier in veste virili posset licentius cum hominibus luxuriam exercere et similiter vir in veste mulierum quia liberius posset loca secreta mulierum ingredi. Haec de Lira ubi supra. Ex quo videtur quod accipiendo supradictam prohibitionem veteris Testamenti ad litteram ut jacet eam scilicet intelligendo de veste communi et non de armis, adhuc tamen non obstaret ad intellectum supradictum, quia non usus sed abusus propter idolatriam ad luxuriam vitandas videretur esse prohibitus [...] Non enim ex sua natura seu per se vel a suo genere illicitus est habitus brevis vel virilis mulieri, sed ob causam supradictam et decentiam majorem seu honestatem propter sexus mulierum verecundiam servandam, juxta quod dicit Apostolus infirmis membris honorem abundantiorum circumdamus. Cum igitur cessarent omnes causae deferendi habitum muliebrem sive longum, quae supradictae sunt imo et tempus in quo et locus ad quem aliud exigent, ut notum est, cum esset obsidio levanda, etc. non mirum et sine injuria habitum potuit mutare cum non quaereret hoc praetextu se mulierem occultare, sed publicasset et continuo manuteneret se esse

risponso: col pretesto dell'abito, la Pulzella non intese mai occultare la propria identità sessuale, fingersi uomo ed essere percepita dagli altri come tale. Tutt'altro. Ella asseriva e proclamava continuamente di essere la *puella* inviata da Dio, cancellando qualsiasi dubbio sulle sue intenzioni corrotte o malvagie. Tale argomentazione – sostiene Jean de Montigny – vale tanto più nel Nuovo Testamento, che mira alla sostanza invece che alla forma e che non costringe le donne a portare lunghe vesti tipicamente femminili, bensì le induce genericamente a indossare vesti semplici e oneste. Proprio da questa considerazione, deriva che il divieto dell'abito corto maschile non è un divieto assoluto nell'applicazione del diritto canonico, venendo meno quando intervengano cause ragionevoli. Sulla scia della già ricordata glossa ordinaria al *Decretum*, la veste chiusa e non *scissa* è indicata per le donne giacché meno idonea al meretricio e alle pratiche libidinose, come giuridicamente può dedursi anche per via analogica dalla norma del *Liber Extra* che consente ai chierici di vestirsi da laici al fine di evitare lo scandalo nella situazione concreta⁹⁸. Per quanto riguarda poi il portare armi, ancora meno si può pensare a un com-

puellam a Deo missam etc. Ex quo nulla prava aut corrupta intentio notare valebat, quare etc. Quidquid enim agant homines intentio iudicat omnes; proposito enim et voluntate maleficia distinguntur, C. Cum voluntate in principio, De sententia excommunicationis, l. Qui injuriae, in principio, De furtis».

⁹⁸ *Ivi*, p. 292, in particolare «apparet quod per novum Testamentum non astringuntur mulieres ad deferendum longas vestes quas muliebres dicimus, sed honestas et simplices. Ad legem autem canonicam descendendo seu constitutiones Ecclesiae, constat quod per eas non inhibetur susceptio brevis habitus seu virilis, praesertim causis intervenientibus propter quas brevi sit utendum. Et ad hoc est capitulum Si qua mulier suo proposito cum sua glossa, ubi dicitur per glossam in verbo «proposito» in dicto capitulo Si qua mulier, quod proprie facit ad propositum quae magis est habilis et magis parata est in scissa veste quam in clausa ad meretricandum. Et Archidiaconus, super verbo «proposito», dicit malo, scilicet meretricio, secus si bonum habet propositum, scilicet ut peregre proficiscatur vel ut castitatem servet cum alias timeat de ea amittenda, vel si alius necessitatis casus occurreret, non peccat si virili veste utatur tunc ut facilius periculum possit vitare vel bonum opus et honestum propositum perficere secundum Hug. ibi. Quod enim deformatio seu mutatio habitus ex causa concedatur seu etiam permittatur est textus in C. Deus qui De vita et honestate clericorum. Imo etiam episcopus non posset constitutionem facere super habitu mulierum tali vel tali dissentientibus viris; quin, quoad hoc tenerentur mulieres viris suis plus obedire quam episcopo, ut tenet Joan. Andr. in sua mercuriali super regulis juris ea quae de regulis juris in libro VI, quod videtur in hac materia notandum. Cum ergo et propter castitatem servandam, quia inter viros erat conservatura et propter honestum propositum». Cfr. X 3.1.11 («Ad